lo querela inofficiis, [76] & penitio hereditatis, De-
cū in cons. 913. col. 1. ver. videtur tamen vbi dicit,
quod interloquitur fieri potest ite pendente, Si-
mon de Prel. alios citans dicta dubitatio 4. n. 25. hoc
quia est contra emphaticam, ut primitur necessaria
[77] sit dominū declaratio. Bar. in 1. 2. n. 3. C. de iu-
phyte. vbi Bald. & Salie. nu. 2. I. f. n. 6. & 12. Nata in
conf. 174. num. 14. Rinius in 5. num. 22. Instr. de do-
m. tamen si dominus rem alij concedat videtur in
precedente necessarium [78] declarare codicitem
commissionis, Abb. in conf. 67. n. 3. vol. 2. Alex. in conf.
406. nu. 4. vol. 4. Ru. 166. in h. vol. 1. Cord. de emphat.
at de cau. priuatu. ob nos soluti canonem, amplia-
tio. 45. num. 8. sufficit ergo bona perti ex ea causa, quia
de priuatione poterit in eodem iudicio cogasoci, &
hot modo intelligi debet, quod voluit Bald. in auth.
hot amplius, nu. 6. dum dicit requiri iudicis senten-
tiam, per quā declaratur illi esse priuatum, licet po-
stulat subdit, quod non debet declarare, sed priuare, vi
sententia sit iuri conformis, addo, quod voluit Bar.
in extrauag. qui sunt rebellēs, in ver. rebellando, in fi.
vbi alt., quod rebellis non declaratus potest impunere
[79] joculid., & in iudicio hoenidij sit est iustificari
illam esse rebellēs, Anch. in conf. 77. Ruina in col.
4. a. num. 19. in s. vol. 5. cum quo simpliciter transi Gas.
gas in tract. de lege malef. lib. 2. quod si in fidem vi-
dens in clericis afflatis, quia iudea facultaria cogniti
ca iusti illam condēnat declarando illam esse [80] jaf-
fassimum, ut post Capic. & Gram. concludit Clarius in
pract. criz. 5. f. q. 35. n. 3.

[81] Declara quicquid ubi priuatio sequitur, he-
res non dicitur, sed per fidicommissum ceterum gra-
tutus restituere iis, qui succedunt secundum Bar. in L.
paterfamilias restitutio, nu. 6. ver. dico tamē, si de-
har. iustit. vbi cū sequitur Imol. & ratio, quia qui se-
mel fuit heres, non potest delinere [82] etiā heres, l.
nemo potest eff. de leg. t. t. ei qui soluendo, ff. de hered.
sef. L. milles ita, ff. de testa, nulli. & hanc conclusione,
quod priuatio inducatur per fidicommissum tenuit
etiam Castr. in col. 301. videtur dicendum, quod dicta
filia, col. 1. in f. ver. ex quibus videatur infra codi, vol.
1. Aret. in conf. 67. diligenter, & mazur in 2. dubio, n.
3. in prim. Alex. in conf. 57. nu. 4. vol. 2. vbi citat Bald. &
& Ang. idē tenentes, idē Ale. in 1. in substantiatione, n.
3. col. 2. ff. de vulg. addo Castr. in conf. 5. nu. 6. ver. si li-
gitur heres, vol. 1. Barbat. relat. Socii. in conf. 11. n.
30. vol. 1. Corn. conf. 99. in s. vol. 1. Dida. in c. Rainal-
dus, a. nu. 7. de tuta. Socri. in rub. si de his, quia pœn.
nom. in f. & in conf. 43. col. 1. & 2. vol. 3. Corn. in cof.
35. col. 1. & 2. vol. 1. Crat. qui dicit communem, in tib. f.
nu. 6. hanc etiam dicit communem Bertran. in conf.
191. n. 5. vol. 3. Crph. qui dicit quoque communem, in
conf. 13. n. 8. vbi allegat Caman. & alios. Clar. qui pa-
riter testatur de communis in tract. de testa, qu. 49. ag.
2. vbi, quod ea priuatio sustinetur in vim fidicomis-
si. eam item communem dicit Peregrin. de lege fici.
lib. 2. t. t. nu. 21. tibi ergo testator heredem priu-
hereditate videtur illam grauare per fidicommissum
ad restituendum, est verum, quod Bald. & Ang. con-
trarium tenuerunt in locis citatis a Cephal. In deof.
rg. fed nō est de eis curandum, quando longe plures
contrariant amplius sunt sententiam, quia eum val-
dior fundatur ratione, quia etiam si velut expreſſe no
potest testator facere, quod post validam additionem
hereditis, priuato loco scripti sit locus vulgari substitu-
tionis, proindequod quod hunc finem nihil retulerit
verba illa in testamentis posita, quod priuat ipso iu-
re, & facto, nulla praecedente iudicis cognitione, vel
declaratione, licet plurimū operantur, quod resti-

tutionem fructuum, & ad alios effectus, sed sic quo-
que ipso iure inducitur priuatio per operē molestia, &
non per fidicommissum, quando illata [83] fuit ante
aditam hereditatem: cellulari namque tunc ratio predi-
cta, ut per Socia. in rubric. t. de his, que pert. nom. in
tempio calis, Parf. in conf. 19. num. 15. vol. 2. Kunimal.
in conf. 390. num. 14. & sequent. & confil. 375. num.
4. Ruin. in conf. 150. num. 18. vol. 3.

[84] Hinc vero infertur, quid si heres videtur inf-
sus hereditatem relinqueret per fidicommissum po-
terit deducere Trebellianicam aduersus eos, & quibus
restitutio fieri debet, quicunque enim grauata sub
conditione restituere deducit Trebellianicam. s. sed
quia hreces, Inst. de fidicommissi. hered. l. vbi o-
mnes Doctores, f. ad Trebel. Bald. in L. quanquam,
C. leg. Faleid. Pict. in 1. Tit. 25. T. quia cum numeris
num. 106. ff. leg. 2. Nam in conf. 5. 8. num. 4. Bel-
lon. in confil. 30. num. 5. Rolan. de coniect. invenientia.
s. quia in præcedenti, numer. 1. fol. 186. & in terminis
quod heres priuatus modo [85] predicto Trebellia-
nicam detrahit, voluit Imol. in 1. paterfamilias testa-
mento, col. per. vers. vñitudo potest dabatur, si de he-
re. in isti, vbi ait heres esse vicearem, & memori tenenda,
quia Bartol. hanc questionem omili, & mouetus per
tex. in 1. 3. item si ita, f. ad leg. Faleid. vbi detrahitur
falcidia de eo quod prestare nomine pœna, & ibi
respondeat fundamentis contraria parti, idem voluit
ibi Raph. qui idem tenet in 1. a. de his, que per nom.
Aret. in conf. 18. column. 3. Ruin. in conf. 47. mar. 7. vo-
num. 2. Rubr. qui neminem prædictorium citat in cōf.
43. num. 7. & nouissime heres sequitur Pereg. in tra-
ctat. de iure fici. lib. 2. in tit. 10. nu. 22. vbi subito quod
est communis, & vetior in punto iuri, iam nullis
repetitur exp̄sum, quod it probabit Trebellianica
detrac̄o, ergo non est de facto inducenda priu-
atio: secundū quia si testator voluit heredem pri-
uari hereditate distinxit exclusiendum à Trebellianica
si hoc etiam voluisse dixisset argumento 1. vñitudo
s. fin autem ad deficiens, C. de caduc. vollem.

Contumiam tamē op̄ionem probavit Bal. in L.
vñitudo, num. 2. vers. quarto, si heres, C. de fidicom.
Capta in conf. 161. num. 9 & 10. & hanc partem defo-
dit Ruin. in conf. 48. num. 8. & vol. 2. vbi in eam festi-
vitas citat Bar. Hieron. Gabriel. in confil. 34. n. 6. vol.
1. huīs ratio est, quia heredi in persona sui delecti
auertit hereditat. l. C. de his, que per nom. 1. Luci-
tis hered. s. f. ad Trebel. ex codice autem facto non
debet [86] quia pœnam pati, & premium consequi.
ita demum, ff. de arbit. l. si cu. ff. ex quib. cau. maior-
glo. in 1. siue hereditate, s. ff. ne neg. gelt. at hoc etiā
heres personam priuationis patet respectu her-
editatis, & finali premium consequenter recipiendo
Trebellianicam, præterea is qui preceptum testatoris
spernit fluctaret contra l. f. C. de fidicom. & Ruin.
in d. confil. 48. num. 8. optimè resolut omnia funda-
menta aduersa parsitido quo multi tenentes pri-
uam loquuntur in filio primi gradus, quem multi
volunt non posse priuari Trebellianicos vero lo-
quimus eo casu quod poteſti testator illam prohibe-

[87] Rorsus si præceptum testatoris non ferat pri-
uatur omnia commoda, ergo & Trebellianica. Pra-
terea in dubio remēda est opinio per quod Trebellia-
nica denegatur, Corn. in conf. 181. num. 9. & 10. volu-
2. Mani. de coniect. vñit. vñit. lib. 7. tit. 10. nu. 22. Po-
tiremo cum etiā tacitē prohiberi possit, ut per Mu-
taticam dabo, 7. tit. 12. pr. totum, cui dubius quia testa-
tor heredem sibi ediosum excludere voluerit ab o-
mni emolumento, & pro hac parte faciunt es omnia
que dicta sunt supra hoc codicē capite de patre, qui ob-
culps

alijpan cogitare restituere ante tempus hereditatem, non etiam recte vi fructu, & de parte non aliendo ex bonis sibi ob delictum ablatis, & filio applicatis.

Quod si prior opinio magis placet declaranda est non procedere, quando testator dixit non solam se priuare hereditate, sed etiam velite quod habeatur pro nobis instituto, quia sicut si non sufficit infinitus, nihil de hereditariis ibous apud eum remaneret, ita etiam quando ita priuata sit. Quod non habetur pro non infinito, ita clara Ruin. in confil. 43. n. 18. vo. 2. vbi videtur quod illa classifica idem operatur, ac si testator ius sibi retinet, & integrum hereditatem retinet, non cum feundam communem sententiam non deducit Trebellia & Ruin. sequitur Gabriel. commun. opia. li. 4. citat Trebell. confil. 9. n. 8. Manic. de ceteris. volum. lib. 7. tit. 12. numer. 18. & pro confirmatione fecit quod voluit auctor Ruin. in confil. 146. n. 8. & 15. volum. 3. vbi concludit quod si testator grauata heredem per directa sententia overa restituendi censetur ex ipso Trebellianice deractionem prohibere, quia vbi libi substitutus est illa etia non deducitur. Trebell. sequitur Gabriele. d. confil. 9. numer. 10. est verum quod idem Ruin. in confil. 59. num. 9. volum. 1. tenet contrarium, & hoc magis placet Manic. d. t. t. a. n. 26. rationabiliter tamen vi. utrum mihi quod non detrahatur, cum enim directe priuatu, & vult quod restituio fiat, iam testator videtur excludere. Trebell. quia faciens [9] actum obligat lege legi, loquuntur ibi de illo actu. Baldan. li. duo, fide acquir. hered. D. Beccius. conf. 75. n. 11. & licet illi priuato non sufficiat directe interest, conservatur in fiduciocommissum, tamen remaneat semper declarata testatoris voluntas, quod nulla haec deractione, caru etiama ex actu nullo voluntas fecit. [9] lex valido declaratur. I. f. f. de reb. eo. l. sibi. & l. f. Clauili. encis. Bart. in 1. gerit. oua. 8. de acquir. hered. Abb. t. in 3. notab. de successio. ab iure R. Ruin. in confil. 58. n. 6. vol. 3. Parisin. conf. 79. n. 16. volum. Socin. Jua. us. confil. 8. n. 31. vol. 2. Rub. in confil. 43. n. 6. Crat. in confil. 17. n. 4. Natta in confil. 306. n. 3. Menoc. de arbit. iud. calu. 137. n. 3. D. Beccius in confil. 76. n. 12. in quib. locis probatur factum esse, quod testator aliquid voluerit, quia eti. postea actus non habebit effectum, tamen sufficiat voluntas testatoris, ita ergo cum testator substituendo iure dicto declarat nolle se, quod deducatur Trebellianica, seruanda erit eius voluntas, quamvis substitutio non ex modo sufficiat, quemlibet illi cogitat.

[93] Declaratio secundum non procedere, quando testator heredem priuare tota, vel integra hereditate: tunc etiam videtur Trebellianica prohibere. Alcibi. in confil. 55. n. 1. quia vbi mandat tota restituio, loquitur in [93] l. Trebellianica, secundum gl. Ldecce, fide dictione. Bart. Bart. in 1. Cetior. off. de valg. & pup. & hanc sententiam probabant Bart. Bal. Ang. Benedict. de Plumbio. Arc. Alex. Cor. Curio. Ru. Crot. Grac. Rip. Galia. Tisq. Napa. Ceph. & Gabriel. quos citat & sequitur Manic. d. t. 11. n. 23. dicunt ita tenere communem Dycorum scholam, hanc quoque dicit usq. communem. Alcibi. d. confil. 55. n. 2. Belbo. in confil. 64. n. 2. Duran. de arte testar. in 11. de substit. cap. 3. Clar. de testam. quiescit. Et. ver. sed nunquid, vbi generaliter de omnibus verbis importanter idem, & hanc paniter magis communem dicit Mich. Crafus in 4. 4. l. Trebellianica, quiescit. 8. n. 4. & idem omnino dicit posse omnibus in casibus quibus volum. Dd. tenet probabimur Trebellianicam, qui videri possunt in locis paulo supra citatis.

S V M M A R I A,

Molestante, vel contraria sum monere, parvus sine.

1. *Molestante dicimus, qui verbis in indicio, vel extra de iure, vel de falso.*
2. *Molestante non solum agendum, sed etiam refrendando.*
3. *Molestante dominem dicimus colorem, qui portionem non solam.*
4. *Molestante decimus heres, qui post causationem praeferuntur recipi bona consignatae & confirmatae.*
5. *Molestante decimus heres & prefundit herem, quando vult destrahere legem manu. @ Trebellianica.*
6. *Heres ius in suo molestante articulatum, non posset agere interdicto queritur legem.*
7. *Molestante decimus heres, qui petra bona descripsit & prefundit debita.*
8. *Molestante decimus heres, qui petra bona descripsit & prefundit debita.*
9. *Molestante decimus heres, qui petra bona descripsit & prefundit debita.*
10. *Molestante decimus heres, qui petra bona descripsit & prefundit debita.*
11. *Molestante decimus heres, qui petra bona descripsit & prefundit debita.*
12. *Testator non posset prefundit herem remittere causam de iure, & frumento.*
13. *Heres cuiusque non molestante vocatur prefundit herem potius petra causam de iure, & frumento.*
14. *Petra non molestanus quod sit lego permittit.*
15. *Petra ad illud primum non legit.*
16. *Heres posset prefundit herem remittere causam de iure, & frumento.*
17. *Causa de iure, & frumento est de subtilitate usum frumenti ut bius, quia usum confundit.*
18. *Consequens que vult confundere etiam vult causam accedens necessariam.*
19. *Racione cognoscere res ipsa diffingit.*
20. *Locutor si promissa non expedita conductorem datum, because non potest expedita etiam super permanente necessitate.*
21. *Pallium iuri legi debet, ut aliquid addat hinc communi.*
22. *Remissio perficit, quando fieri debet ex pacto, non atrociora verbis praeudentium amonera.*
23. *Causa iure, & frumento, remissi ab eo, qui confundit usum frumentum inter vivos.*
24. *Heres ius in fiduciocommissum reflectens, @ non molestante fiduciocommissum, destrahere potest Trebellianica.*
25. *Turbare querit, non dicimus, qui de iure agit.*
26. *Aliqua dubia vel universalia, & includit causas, qui alias non includerent.*
27. *Molestante non dicimus, quia de iure turbas, quando verba prohibentur sunt generalia, @ multum progressa.*
28. *Molestante prohibitus etiam verbis generalibus, potest quaque in iustitia infire.*
29. *Testator non posset aliquem praemere in causa, qui infamiam legi statu infert molestante.*
30. *Nemo gravis debet praepare alienum culpam.*
31. *T. dicitur non posset heredem praemere ab culpam alterius, vel nisi ipsum implementum aliquam iuris.*
32. *Verba sommersa, vel generalia bonitatis non recipiunt referentiam de habilitate,*
33. *Venditor non reveretur de custodia, que sequitur ex de falso ut per compunctionem.*
34. *Venditor constare praefuisse custodiendum sequitur de falso, quando prouisio quemadmodum res emunca.*
35. *Molestante prohibitus sub pena primituus cadit @ non si molestante in parte.*
36. *Pars cognoscitur in ratio.*
37. *Moneta est necessaria, ut quis patrem incusat.*

GGG 3

38. *Mentire me qd necessaria*, quando iubetur quis non facere.
39. *Mentire mea requirentia de debito*, qd si remittendo non in regnum committendo causatur.
40. *Mentire mea requirentia vobis primaria quia ob factum.*
41. *Pana quando qd expressa ob factum, vel non fallitum nulla reponitur maxima.*
42. *Maledictio dicuntur bases qui cum posse pro re absque nulli molestatore, inutiliter inferi molestatum in hac re.*
43. *Heres dicunt molestatore, quando legata non factum.*
44. *Heres qui non amplem iudicium de jactu, dicunt facere contra eum illius iudicium.*
45. *Pallium iuratum non fermans dicens contra pallium venire.*
46. *Facere dicunt qui non factum.*
47. *Facere dicunt qui iactu, et pallium, ac non contradictione.*
48. *Falsi appellatani contradicere non fallitum.*
49. *Maledictio dicunt heres infamantibus, quando pensionem non solant.*
50. *Conducitur, qui solus pensionem expelli potest auctoritate propria.*
51. *Employentia in heres dicunt dominum fieri auctoritem non factum.*
52. *Possident naturalem et iustitiam dicunt iniuriam inferiri ei qui habet eundem.*
53. *Employentia dicunt dominum molestatorem, quando per transsum ceperit a factum.*
54. *Conducitur etiam re propria non potest dominum seu locutum refutare quidam domum.*
55. *Sphliare dicuntur qui rem negant et collutare possunt.*
56. *Employentia negant potest domum expelli potest.*
57. *Heres dicunt legatum molestatorem quod potest dicere factum secundum recte et culpabiliter confignare bona fructu.*
58. *Sphliare dominum videtur committadorem, vel depositarium qui res remittit vel remittit.*
59. *Tropiciarius potest rem vendere quia infamans.*
60. *Proprietarius potest rem pigmentare quia infamans.*
61. *Proprietarius vendens rem pleno iure dicens non habere infamitum.*
62. *Conducitur vendens rem tanquam proprietarius dicente nisi veritate, et facere contrariantem contradictionem.*
63. *Heres dicunt, qd ultimum molestatore, quida rem vendita non facta mentione vni fructus.*
64. *Vt alii qui rem vendidit sine affectu dandis, sed non tradidit, non prout fidei.*
65. *Employentia, qui vendidit rem sine licentia dominum sed non tradidit, non rada a vere sive.*
66. *Exceptio, ma non interef dicere qd luciferis.*
67. *Culpam adiutare nemo potest quia ipso dominum non sentiat.*
68. *Ecclesia non potest obiungere iustitia deficiens implacimenti ex quo ipsa nullum passa est damnum.*
69. *Heres qui non implens iustitiam deficiens ibi primum, si non posset qd deficiens primaria fidei.*
70. *Uf alii negant rem esse fraudem primaria fidei.*
71. *Employentia negant rem ea proutdam primaria.*
72. *Turbare dicunt, qui impedit dominum arandum, et fractus percipere.*
73. *Turbare dicunt gravemq; impedit ne videat res libera.*
74. *Turbare dicunt, qui difficiunt, et publicis dicit me non facere.*
75. *Turbare quando dicunt quis, quida de remissione.*
76. *Turbare dicitur qui fractus experit.*
77. *Turbare dicitur heres qui peccata describit.*
78. *Maledictio non dicunt, qui supposuerunt, et refutaverunt impetrans, si tamen illa non est qd.*
79. *Maledictio non dicunt, qui premissarum de sua parte non habent supermentem causas.*
80. *Adlegato non dicunt, qui id facit ex causa sibi praesuma per aduersarium.*
81. *Maledictio quando probabatur intelliguntur tam ratione tam future quam praeterita.*
82. *Heres excommunicatur quando inflammati molestatum legatum.*
83. *Inflammatum si nulla exceptione impetrari posset, debito ratione et reprobatur, quid non est qd iniquum.*
84. *Bona intelliguntur deinde atra aliena.*
85. *Heres excommunicatur quando per credimus factum, et factum probabimus molestatore in heres inflatum.*
86. *Heres pacificatetur molestatorem quod debet, et factum si probabimus fuerit molestatore in facta bonis, et hereditatis.*
87. *Maledictio non dicunt bases, qui contravenient magna, si ea non habent effectum.*
88. *Turbare quis non dicunt bases, qui contravenient magna, si ea non habent effectum.*
89. *Turbare quis non dicunt per soncum aliud, sed reprobant per se.*
90. *Pana excommunicatur non si iniquum, qui tenet et non extermine sed non perdidit ad effectum.*
91. *Alius refutatur ex eo, quid non posset habere vocari.*
92. *Alius refutatur aduersari admittens factum cum beneficio invenientur, et quando in bardiante factus vocatur.*
93. *Maledictio factum efficit non sequitur suffici ad primum non ordinatum ad refutare.*
94. *Index punitus, quando etiam curvo se compariunt et non qui aliena sed uti factum, tamen si cum intentio non impedire alienam aut deficiuntur.*
95. *Conducere non molestatore, quando aut aduersari sed efficiuntur detinere, sive tamen, vel illi.*
96. *Ipso summa exceptio a pena.*
97. *Heres qui ignoraverit totaliter legatum exceptio.*
98. *Ignorant non contendunt.*
99. *Ignorant non dicunt in culpa.*
100. *Ignorantia exceptio in delictis.*
101. *Acceptio legatum factum cum vere plus non pendit nisi non praedictum si non ignoravit.*
102. *Heres sicut etiam potest intromissione presumit et ignorare contentia in refutamento, vide tamen de veritate.*
103. *Heres presumit ignorasse contentia in edicitione.*
104. *Procurari parcentum efficit defendere.*
105. *Heres maledictus deponit et exceptio si facit a legatore promiscue.*
106. *Turbare dicunt qui prohibet ne quis te sita viserit.*
107. *Turbare dicunt, qui prohibet ne ius et iura adficiatur.*
108. *Rens exceptio dicunt aduersari.*
109. *Falsi revere debet factus ambitus.*
110. *Potest factus non efficiunt nisi est dolus.*
111. *Heres exceptio si non ipso, sed familia molestatum legatum.*
112. *Prudentia facit dominum incidere in prius facti modicatu.*
113. *Dominus non tenetur pro facto ferens vel familiis.*
114. *Sciens non proficiens dominum, quod factum est a sua familia.*
115. *Scientia dominus non cum obligari si non potest probare.*
116. *Dominus tenetur pro eo, quid factum est a familia non de voluntate facta.*

- 117 Factum à seruo presumitur fallum de voluntate domini.
- 118 Domino tenet pro falso familiæ quando offert domino veritatem.
- 119 Aquarum super alienius prato presumitur ab eo de le, cum est pratum.
- 120 Heret excauatur à molestia legataris illata si fuit prescriptio contra eum.
- 121 Aberratio prohibita non includit necessarium.
- 122 Aberratio prohibita forem est Baro non existente ad necessarium.
- 123 Aliorū audeat alij quæ facilius alieni fabilia in exequuntur ordinarii paterni.
- 124 Voluntas ostendit voluntas est.
- 125 Velle saltem conditione dicitur qui cogitare, licet non absoluere.
- 126 Mors confiteat remissa per subsequenter interpellationem.
- 127 Mors non communis pendente dilatatione.
- 128 Heret remissi videtur provocatio pena, quando ab usurpatore interpellatur ad neplendum.
- 129 Endicatio confiteri remissi facilius defendit, & id a consule quando præficiatur se non traducatur id nisi premo solito.
- 130 Sentence approbare videtur, qui dilatationem petit ad solendum.
- 131 Recipere videtur sententiam, qui offert se solutum.
- 132 Remissi videtur contracquisitione, qui persenerat in contractu.
- 133 Præficiatur declarari animum præficiatur.
- 134 Præficiatur repente ostendere magis sensu voluntatis præficiatur.
- 135 Præficiatur declarari heretem non habuisse animum molestie, sed loquaciam.
- 136 Præficiatur conformari sue præficiatur.
- 137 Domino recipiens causam cum præficiatur non confiteri remissive.

Q. V. E S T I O. XXV.

IN eiusmodi legato alimentorum compreensione, vel usurpatum ad alimenta, vel etiam quæ, de relataque usurpatum sicutus predi pro alimento testatore lepe mandante legatarium non molestari, operi ergo premi erit videre quando, & quæmodo dicant heres molestie, & contravenienti percepto detinendi, si hoc supponendum est, nihil relevare quod prohibitus sit heres molestare, vel contravenientem mouere, & equipollentem, si ve probatur in L. locis, & tres heredes, sed Trebellianis ibi cōtroversiam mouere, vbi notari glofi, qui idem repetit in verbicē. omnia, idem notari ibi Barto & Raph: post Cyru in l. quies, in his, Cado donat, qex sub modo, Alexander confi. 52. numero 5. volum. 2. Socinius iunior, in confi. 52. numeri 49. & confi. ultimo, numero 5. volum. 1. Ripa in l. numero 5. s. fide re iud. Riminalis in confi. 375. numero 6. Menoch. de recuper. pof. rebus: 5. numero 556. & dictius molestare, seu contravenientem mouere, quicunque infest [1] questionem, vel turbat in iudicio, vel extra de iure, vel de dicto agendo, vel encipiendo ante contestatiōnem, vel pof. vt probat Glo. in d. 5. tres heredes, in ver. mōuerit, vbi Dñm hoc tener, & quod inferatus molestia etiam in iudicio, probat tex. d. audien. de fiduciis, circa prim. in ver. molestia, in l. in ver. mōlestaria, secundum in intellectum Nicolai de Neapolis, Ci de nād. vbi Bald. etiam nosti, & quod prædictis omnibus modis molestando contraria præcepto probat.

Barto. Ange. Bart. & alij Canonistæ ab Alcian. qui eos sequitur in confi. 50. quinquagesimo secundo, numero tertio, volumine secundo, & dict. Corfer. in sing. incipit molestia, quod si flamus, aut iuge caruet quod venientibus ad mandinas aliqua molestia non interclus debet; intelliguntur de molestia iuris, quæ facti, & subdile esse cominendandum menti, allegat Aret. & I. no. & Alexand. i. 4. loco prædicto loquitur quando testator iustus usurpatum non molestari sub pena priuationis hereditatis, sicut etiam Barbatus in confi. 56. volum. 3. Dec. in confi. 613. column. 1. ver. 4. & hoc in casu isto, R. in confi. 48. numero. decimo, ver. nam & molestia, volum. 1. vbi dicit, quod molestia inferens non soluit agendo, [3] sed etiam resiliens, non soluit, q. si restans, vbi notari, si de procurat. & demando viri intercedo personam, sed etiam rebus, & tam verbis, quam etiam factis, dicto q. tres heredes, & infest quod colonus, qui non soluit præfessionem dicti molestiae, q. dominum, item quod heres dicit molestare, qui polo præficitur cautionem recusat confignare, q. bona ad viuum fructus relata, & ea retinet, penes fe, dem R. Rutil. in confi. 77. numero sexto vbi quod in claustrum molestia iuris, facit tacti extrajudiciali, & tam agendo quam excipiendo, & infest quod præcipitabili hereti si in periculum viuētur utrum petat legitimam, [6] & Trebellianicam, hinc illa fibi debet, in eodemque casu idem tenet Socinius, in confi. 13. numero 36. & seq. volum. 1. vbi multe rationibus comparabit, sed ex posthumum, quod indicat quicunque molestia non possit esse iusta, quando sit contra præceptum testatoris por quod efficit iustitiam quod eas-prohibitione circumscripsit fulsi est iustus, allegat etiam Ang. in l. ius. f. 1. 5. de rei vent. vbi testator liber hereditate [7] molestet legatum, cui fundum reliquerat, non poterit heres vni hereditati quicunque legatorum, quinvis iustis alias fibi competenter, & subdit: hanc efficit singulariter decisionem: adducit etiam exemplum de eo quod in con. tuta proutus non infeste molestiam, nam si sequitur de iure, neque de facto poterit turbare, secundum A. lexand. in confi. 95. column. fin. volum. 6. cōdendit pariter opinionem quod: iuris molestia idem operatur, quod molestia facta, tenet Ber. in confi. 56. numero 44. volum. 3. per text. in d. 1. C. de num. & in d. Audientia fidei publica, & ante eos, Cistrensis in confi. 4. column. fin. ver. ex quibus tempore dicitur, volum. 1. vbi dicit sub verbo molestia comprehendit non soluit exceptionem: sed fortius ostendit actionem per dictum. 3. tres heredes, T. Iraqu. de retract. confign. & glofi. 4. numero 39. vbi sit ei infest molestiam qui iudicat, & vexatur, Riminalis in confi. 249. n. 14. vbi quod sine agendum encipiat, sive de iure, sive de facto, sive in iure, sive extra veres, fertip. dicitur in dicto iustitiam infestam dicit in confi. 320. numero 6. & seq. vbi infest quod usurpatum dicitur molestar at herede, qui fractus bonorum capi, vel expellere, & in confi. 375. numero 7. vbi sit illatum dici maledictio ab herede qui [8] perit descriptionem bonorum fieri, & importunit à iudice præcepit de restituendo fractus perceperat, & cum predictis transfir. Menoch. de remed. i. numero 155. Simon de interpret. viii. volum. 1. lib. 4. interpr. 1. dubit. 4. numero 12. & sursum cod. hb. interpretat. 2. dubit. 10. numero 12. .

n. Conta tamen videtur, quod non inducatur præfatio nisi molestia sit de-facto, & iniusta, quia non intelligenti testator loquitur de molestia iudiciali, & iuridica secundum Gloffam in l. 5. serum, 5. prætor, si de aquaem heredit. & per eam Gloff. decidit.

in Lynca, numero 27. C.de his quis per nom. quod vbi testator mandat vxori nō molestare [9] intellige debet de molestia malo modo, & malo animo illata, idem Baldus Latin ver sic. sed pone, C. de viffruct. Cum alii confit. sicut prie vbi dicit hanc esse sull' iorem, & humani rem sententiam, & hoc idem valuit Aret. in d.l. si seruam, s. sit prator, in fine, ad hoc allegans etiam tex. in Ledi quis impeditas, s. de religio. vbi glossa in verbis impeditas, dicit iniuste, & hoc modo intelligit quoque Decim confit. sicut auctor. n. vbi pro comprobacione allegat multa iura, & authoritates, dicentes amplius quod esti aliquando veniat etiam molestia iuri, tamen intelligitur de ea, que infuratur extra iudicium de facto, non de iudiciali, vel etiā quando in iudicio guidem infuratur, sed per calamitatem, & malo animo, idem probat videtur Corset. in singulis incipientia molestia, vbi allegat ferre omnia illa iura, quibus vitus Dec. dicto consilio sicut & predictorum ratio est, quia molestiam, non iuriam infert [10] qui vitetur suo iure, i. iniuriarum in principio. Iff. de mino. I. nullus videtur, s. de reg. iur. L. 3. s. si es tamen fide liber homini exhibet, & per hac rationem hoc quoque videtur Cur. ius confit. 77. num. 2. Bero. in confit. num. 9. volumen 3. Riminal. in confit. 55. num. 28 & in confit. 676. num. 70. & Menoch. in confit. 120. num. 16. & seq.

Hinc infert Bald. in dicta l. prima, numero decimotercero, C. de viffructu, quod proprietarius, [u] qui promisit non molestare viffructuarium poterit nihilominus petere cautionem de viendo, & frumento arbusto b. ni viri, qui ea causio venit ex natura actus, & qui agit secundum naturam actus non dicitur molestare. Quarto. §. inter locatores, s. de loca. Venditores, s. de verbis obliga. est text. notandum secundum euro in l. fed. & si possit, s. sed & si rerum, s. de iuris. & Bald. sequitur Corset. in confit. 582. n. Nata. in confit. 146. numero 5. Pinelli. l. par. a. numero 76. C. de bon. mat. folio 179. Sed predicta Baldi ratio nō placet, & melior est alia, quid testator non potest expressè [u] cautionem remittere, secundum Bar. Bald. Salices, & alios in d.l. C. de viffruct. & hoc non potest facere expressè, multo minus tacere prohibendo molestiam, & per hanc rationem dicit Rainer. in Lquid de bonis, §. tract. s. de leg. Fal. c. vbi etiam Alzian. numero 3. quod si testator sufficit vxori viffructuarium [11] non molestari sub pena priuationis nō incurrit heres ponam petendo cautionem, idem tenet Roma. in confit. suo numero 3. Castr. in confit. 22. antequam veniam, in primis, cod. volume. vbi mouetur, quia preceptum est impossibile & non legit. Inf. in confit. 40. in 3. dub. num. 6. Barbar. in confit. 59. col. 5. ver. capio nunc secundum, oum. 14. volume. 1. secundum Socin. in confit. 125. num. 29. & seq. volua. quia quod si leg. [14] permissente ponam non meretur. LGracius C. de adulter. & predictis duabus locis sustinetur id verius esse etiam ubi testator expressè prohibet cautionem exigere, quia praecipuum non valet, & ponam ideo exigere non potest per regulam, quod regular [15] apposita praecipuum invalido non legit. Bald. in d.l. l. C. de his quae per nom. Capra idem videtur, licet predictis non alleget in confit. 9. num. 8. quia censetur interdicta falso molestia iniusta. Dec. qui non solet passum allegari in confit. 65. num. 1. & 3. Rol. in confit. 94. num. 9. & seq. volua. vbi allegat Cras. & alios. Plous in tractat. de iuris. 5. 26. num. 8. ver. nec potest refutator. Riminal. in confit. 676. num. 83. & seq. vbi infinito allegat. haec sententia, quando testator prohibuit vxori molestiam, inferri, quod non estimamus

vix ab onere cauendi, nec heres incurrit ponam, videtur mihi verissimum, ut tamē decisio Baldi in d.l. C. de viffructu, quod vult haeredem qui promisit viffructuarium non molestare, lo viffructu, possit cautionem, partitur difficultatem, quia certum est quod ipse heres potest cauendi omnia [16] remittere viffructuario, secundum gloss. in d.l. C. de viffructu, vbi Bartol. & alii, & sequuntur omnes ut inquit Bald. num. 10. Aret. Inquit de viffructu in fin. & in tractat. de testam. gloss. 93. In quo in cap. fin. num. 22. de pio bonis. Corot. in l. pcp. C. vt in possit regula. Ial. in Lnero potest, column. fin. ff. de leg. vbi Ripe. num. 41. & lo. Annibale. num. 195. Dec. confit. 48. num. 26. Ruina. in confit. num. 6. volu. 1. vbi vero heres promittit viffructuarium non molestare in viffructu, cum videtur cautionem remittere, & tam admittere pro viffructuarium, cum in his, que via copiamentar cauio [17] de substantia, s. itaque si pecunia, in fine, Inquit de viffructu. Bartol. in l. 1. num. 1. C. de viffructu. vbi Bald. num. 10. Salicium. in fin. Fulg. in fin. Ang. Inquit de viffructu. in princ. numer. 5. Ial. in l. num. 125. ff. de leg. 2. Ruina. in confit. 106. num. 26. vol. 2. Socin. in confit. 72. num. 2. volumen. Caistica. in tractat. de viffructu, mulie. relie. n. 139. ita vt fine cautionem nō sit viffructuarium, qui enim vult consequens, censetur etiam velle [18] omne necessarium antecedens. Ladrem rem mobilem, s. de procuratio, cum similibus, & in haerede prominentie se non molestatum ceflat ex ratio, quia versatur in testatore, quia potest ut dixi cautionem remittere, ergo [19] refutare debet dispositio, l. illud, s. ad L Aquil. & non oblitus quod ea, qui sunt de natura actus temper censetur infelix. Quarto. §. inter locatores, & ideo qui promisit non molestare, intelligatur dummodo cauer : quia respondeo, quod alias paucrum nihil operatur, & etiā iniuste, propterea ut aliqd operetur inducere debet remissione cautionis per easque ponit Ang. in Ladem. Cloca. vbi si locator [20] promisit nō expellere conductorem durante locazione non potest illum expellere etiam superveniente necessitate, vt pactum non sit frustratorium, sequitur Dec. in capite in Ecclesiast. column. penult. de constitutio. & cum promittit non molestare, videtur voluntarie exercere illa dispositione iuri communis : pactum enim semper intelligi debet [21] vt aliquid addatur iuri communis. Nata. in confit. 38. 4. numer. 11. D. Boccius in confit. 94. numero. 18. Ideo Ang. in confit. 11. num. 6. dicit quod iure communis inspecto vberitas vnu anno compensetur cum sterilitate alterius, quando agitum de remittendo incedere, tamē vbi remissio [22] fieri debet ex pacto non attendunt praecedentis annorum sterilitatis, & licet predictam decisionem Ang. in Ladem. impiegat Nata in dicto confit. 416. tandem id Nata tamē sequitur in confit. 384. numer. 11. & praeceps cum. Corne. Belin. Curt. Alzian. Grat. & Gabrie. Quos citati in confit. 34. n. 28. & seq. praecipue id dictum est, quis ex promissio facta in contractu plus operetur, quam testatoris dispolito, nam enim testator relinquendo viffructum non possit satisfaciendam necessitatem emittere: tamē id haec potest si [23] qui inter viuos viffructum constitutus, ut probat Bald. in d.l. n. 26. C. de viffructu. Ruina. in Lnero potest, vbi etiam Joan. A. uita. num. 173. ff. de legacia primo. Alzian. lib. 7. Parerg. ca. 2. in fin. de quo etiam per Piesel. 1. parte 2. num. 76. verl. & ex his non videtur. C. de bona. nata. quidquid tamen sit illa decisio Baldi, qui habet quod potest fideliter non obstante pacio nō molestandi, et approbat, & obtinebit etiam iniusticie.

Replies

Rentia tamen ea opinione, quod dispositio relictoris intelligatur de molestia iuris non iuris, infrebu Imo. In I. paternis testamentis, n. s. de h. infrebu quod heres iudicis [14] restituere fideicommissum, & non molestare fideicommissum, potest. sed dominus detrahere Trebellianum, Barbata in reper. c. Raindelet, cap. 64. de testamento. Corfet. dictio sing. incipit, molesta, column. 1. in fin. & plures. comparatur opinio hac ex mali ad ductis per Rumin. in conf. 676. num. 10. & multi sequentibus, & in fin. multi loquuntur de turbatione, que idem importat, multa iura allegat Menochius in conf. 320. num. 16. & seq. vbi probat quod non dicitur quicquam turbare, [15] quando de iure agit.

Quod si haec placet opinio non obstat in text. L. Lucius, §. tres heredes, s. ad Trebell. quia ibi non sunt plenier inuenientia de molestia, sed cum signo, ita generali, quod quancunque includit molestiam: dictum si quam controversum [16] mouerit, ita glossa in elem. 1. in versu earum parte, de foro competet, vbi innocens Cardin. Plau. Elez. & alii. & dicit laf. in conf. 14. column. 2. ver. tertio illud statutum, vobis, 2. quod terminus cui additur illa dictio aliqua, vel simili, intelligitur luce, & contra propriam significacionem, & infinitos concordantes de illa dictione, ponit Tisraq. in I. si vnguia, in vers. partem aliquam, num. 14. C. de revocacione. Crot. in conf. 129. numer. 10. non utrum itaque si molestia etiam iuria includatur, cum textus intentione faciat de aliqua molestia.

Hinc mutatis placuit tunc solum includi iuris etiā, seu iudicialei molestiam, quando tellater viua est verbis vniuersalibus, aut [17] multorum prægredi-
bus, vt tenet Abb. in conf. 43. column. penul. ver. se-
cundo principalem, volum. 1. vbi ita tenet, quem citat, & sequuntur Dec. in conf. 61. column. 1. vbi con-
federat verba illa, quoquo modo. Ruin. in conf. 77.
numero 8. & sequ. volum. 2. vbi ponderat generalita-
tem, & comparat verborum, quousmodi modo, quo-
modocunque, & qualitercumque, Socin. in conf.
19. numero 52. volum. 2. vbi hoc modo constat efflu-
gere contraria. Barb. authoritatem, Simon de
Pray. in dicta dubitatione 10. numero 119. vbi alios citat
Ruin. in conf. 32. num. 4. & in conf. 37. num. 13. his-
modi tam verborum generalitas non exce-
derat questionem iusti [18] motam secundum Cumani. in conf. 51. quod dominus Ambrozes, in
principio, vbi tantum mouetur ex aliis verbis tellato-
ris, quae sunt dispositio rem restituere, Dec. item in conf. 58. numero 11. dicit, quod ea generalitas debet restituiri ad molestiam, que etiā inferatur in iu-
dicio, et tamen iniusta, & male animo illata, non au-
tem ad eam, quae bona h. & animo ius suum pro-
sequendi mota est, pro qua h. est quod, voluit. Cumani.
in conf. 51. numero 3. ver. quinque. etiam si tellator,
dicit, quod si tellator expresse vellet aliquem peccatu-
re [19] propter iustam molestiam non posset, per
eumque notarium in I. paternis testamentis, si de
hereditatione, pro quo addi potest, quod si tellator
vel tellator res priuare ob factum alterius, vel defi-
ctum implementi, quod alterius fuerat iniunctum non
potest, quia nemo est propter [20] alienam culpam,
volum. 1. factum prægrediendum, ut qui in suo, & b.
C. de inof. uel lanu. I. quodam ita, s. si quis filium, &
ad Trebell. & ita probat [21] text. I. paternis testamentis
testamento, vbi Bald. & alii hoc notant, idem Bald. in
d. 1. numero 10. & sequ. C. de his, qui post nom. Ca-
fren. in d. I. Lucius. in I. paternis numero 4. s. ad
Trebellian. Ruin. in conf. 122. num. 9. volum. 2.

phal. in conf. 5. p. totum Hieron. Gabriele. In conf.
105. in fin. volum. 1. Prima tamen sententia verior est,
& plures habent authores: verba enim homines uni-
uersalia, [22] & genuina nullam recipiunt refra-
ctionem de habitat, quidquid sit in verbis legis.
Bald. in I. fin. numero 1. ver. doctrina, C. sine cent. vel
reliq. Alexandri. in fin. patroni, in principi. numero 15.
s. ad Trebellian. Iaf. in I. 2. 5. prior at numerum quartu-
s, quod si fatid. cogant. Ruin. in conf. 109. num. 7. vo-
lum. 2. in la. 5. nunciatio, num. 126. & sequenti, ibi
Erc. num. 12. s. ad oper. nou. nuntiat. R. ipsi in Linna. 17. s. de iuris. Nata. in conf. 150. numero 7. de-
cisi. Pedem. 169. numero 5. Cephal. in conf. 199. num.
24. D. Beccius in conf. 18. numero 10. Ideo I. est venditor
non tenetur pro euictione que defuncto sequitur
[23] I. est, puta per compromissum. I. si dictum, s. si co-
promiserit, s. de euictio. de laeti natura, s. si in ab-
sente, s. de neg. gest. tamen taliter quando promisit de-
fendere quomodo cumque [24] tres euictatus proprie-
generalitatem verborum, glossa in L. cura pueri, s.
de arbitrio. Alexander. in conf. 4. numero 2. & 3. volum.
3. Aret. in fin. column. fin. In I. in de emplio. & vendi-
tio. Ruin. in conf. 98. numero 11. volum. 2. plures cu-
muntur Tisraq. de retract. confessio. in I. numero
97. que est. Rolan. in conf. 67. in fin. volum. 4. decisi.
Pedem. 18. numero 8. D. Beccius in conf. 106. numero
22. scilicet igitur cum promisso intelligi debet de
actu vias extitidum ad actum factum ob vim ge-
neralitatem verborum, ita debet extitidum ad actum
iuris ob eandem vim quando intelligi debet de
actu facti, & quod dictum est telitatem non
potest priuare hereditati ob culpam, vel defectum
tertiij aliecius, non procedit sine controverbia, nec
indistinctio. Nam Ang. & Imo. in I. paternis illis te-
stamento, aliter voluntate, quando clare constat de re-
lacione voluntarie, & Cumani. n. ibi numero ter-
tio, dicit quod tellator paret si vult. Socin. confi. 21.
n. 10. volum. 2. & plures alii videri possunt apud Sime.
de Prax. lib. 4. interpr. a. dubit. 4. nu. 17. & sequen-
tio. mibi 45.

Ego circa principale dubium, salua semper methodo
intelligamus tam iuris quanto facti, & tam iudiciali,
quam extra iudiciali, si tamen talis sit molestia, quam
disponebit posset prohibere, siue sit facta prohibitio
in testamento, sive inter viatos, siue ea molestia sit fullo-
ta sive iniusta, q. si desistit esse iusti, cum est prohibi-
bita, intelligendo tamen de ea molestia, que verbis
prohibitionis potest includi non de ea, que verifi-
militer ex aliis non venit prout quidam molesteretur
ex natura actus, atque ita concilianter omnibus, qui via-
tentur iuris in pugnare.

Amplia igitur principalem conclusionem, vt suffi-
ciet molestiam inferre in aliquo ad effectum, vt
priuatio hereditatis sequatur in toto, quia prohi-
bitio [25] circa totum verificatur etiam in qualibet
parte tunc ut vniuersale sive integrale, Iaf. v.
pus. 5. item si pactus, s. de pacto, ita determinat. Ruin.
in conf. 48. num. 11. volum. 2. vbi sit quod si molestia
inferatur in parte vniuersitatis, heres priuabitur in
totum hereditatem, ealleget Bar. in Sichuan, qui nesciit e-
st, s. de leg. 4. & eum sequitur Rumin. in confilio
20. numero 51. statim est, quia in toto [26] continet
parte, s. in toto, de reg. iur. in G. in toto, si. es.
s. id est vbi in aliqua ex vniuersitate subjecta infer-
re molestia, verificatur precepimus de non moleste-
rando in vniuersitate, & quoniam in contrarium fac-
te videamus, ea, quae dicuntur de vasallo, & emplo.

teuta alienis partem retinient ad ea respondeat Rui.
loco praedicto, n. 12. sed aliter, & melius se pondet
potest aliud esse, q. offendatur persona, al. ad quod
offendatur res, vbi enim cōvenit res persona, tunc
ille omnibus ebus priuat, secus quando oēdētio
est in re, vt probauit in proximē p̄ceptū denui quellio
netas qui venit contra p̄ceptū contemnit colla
torem, ergo peiuitur totū, licet in parte solum con
traueniat.

Extendo paciter, vt priuatus sequatur etiam nū
la p̄cedente monitione, aut interpellatione. Nam
etii regulariter, ex poena non impunatur nisi [37]
monitione permixta vt probat test. in authent. hoc
amplius. C. de fideicom. camen hoc est verum, quan
do iustus est testator aliquid facere, vt vbi iuste
non facere, tunc incurrit poena non expectata [38]
monitione secundum Cras. in confil. 159. numer. 4.
quem in nostro proposito equitatus Reminal. in confil.
330. num. 8 addo Albam idem tenentem in confil.
48. num. 5. & facta pro hac defensione, id quod possit
Innoc. in extempate, in q. quis verb. de probab. v.
bi ait quod monitio [39] equitur in delicto omis
sionis, non autem in eo quod fit committingo, se
quuntur ibi ali omnes, Archidac. in c. propter, di
ctum. 18. ratio est, quia non facta latens, facta vero pa
tent, vt inquit Innoc. loco praedicto, quem sequitur
Ios. And. Hoffe. Butr. Anch. Imo. Abb. Bar. Bal. Ca
man. Roman. & alij citati ab Alex. in L. stipulatio,
numer. 13. ff. de verb. obligat. vbi dicit hanc esse ele
gantem decisionem. Caltr. confil. 31. na. 3 in fin. vol.
2. & proprius accedendo ad terminos nostris dicit
Bald. in authen-hoc amplius, num. 16. ver. quartu
vtrum, C. de fideicom. quod nō requiritur monitio.
[40] vbi qui priuatus proper factū, sequitur Rom.
in L. in cognitissim. R. in Sallian. Alex. in L. num. 7.
C. de his quibus, vt ind. l. ita stipulatio, nu
13. & hanc inquit pulchram distinctionem Ripein
confil. 61. num. 6. est verum quod Bald. in d. l. 6. na. 16.
ver. praedicta vera subdit hoc procedere quod mor
tam inducendum, non autem quod poena impo
nendum, quia quadam eam monitio omnino requiri
tur secundum Gozad. in confil. 34. nu. 6. Abb. d. confil.
48. num. 18. sed si recte videatur, ea declaratio Baldi
non potest inferri ad casum nostrum. Nam dom. lo
quitur de dispositione continente diem, vel factum
certum. exp̄s̄ dicit quod ad puniendum non re
quiritur monitio, atque ita claret ponit quod p̄ā
in diligendam, et si subiq̄s̄ quiescit dictum traheretur ad
id, implicaret contrariaitem, ergo refringit debet
ad proximāq. duas limitationes, quibus conuenire
potest, non tamen ad precedentes extendi. Rufus
cōtrahit unū potest locum habere, quando agimus de
pena legi, & vel etiam de pena, que tacite venit
imponenda, at nos agimus de pena privitiois ex
preſia caſo quo heres moleſtas, & quando pena est
polita exp̄s̄ propter factum, vel non factum, tunc
nalla requiritur monitio, [41] sed ex ipso locus ell
penaz, vt per Soc. in confil. 13. num. 14. ver. postremo
non omittit, vobis. vbi fortius dicit in facto negati
vo, in quo non solet poena committi sine monitione,
non requirit monitionem, si priuatione sit exp̄s̄ ordinata
a testatore id quod placuit etiam Gozad. in
d. confil. 34. num. 7. ver. non obstat quod volunt. &
subdit voluntis hoc quoque Corn. confil. 99. volum. 1.
& confil. 259. volum. 4. Itat ergo firma conclusio, quod
absque interpellatione inducitur priuatione, quando
pena imponitur a testatore proper illatum mo
leſtam.

Extendit quoque Ruin. praecedētem conclusionē

locum vindicare, quarnas vñfructuaria talis quid
commisserit, propter quod licet potuerit moleſtari
in aliquo. Nem̄ u. moleſtia inferatur in alio in quo
[42] nulla illius vñfructuaria culpa nihilominus heres
penam incurrit, ponit exemplum in vñfructuaria,
que ill malē versata circa vires; nam ea potest ex
pelli a vincis, at ſi moleſtetur in alijs praedictis en
peñe locus, quia malus vius viuis rei non praebet
iulfam causam moleſtandi in alia re.

Dicitur autem heres multis modis moleſtare &
quoniam non ſit animus conseruare, sed inueniatur
tamen nomiſtis aſſerte, & primo, quando legata non
foluit, [43] vt probat Bald. Nov. in confil. 99. inter
confilia Cornet. & ibi comprobatur Corn. in ſubſcri
ptione, quia noui faciens quod debet dicunt contra
id facere, quod facere debet, & qui non nuptiū iudicium
defundebat, [44] Contra iudicium. 1. pot. le
gatum. 5. amittere, ff. de his quibus, vt indigneat qui
non ſenat paltum iuratum, dicuntur venire contra
pactum, [45] li. qui maior, C. de transactio, & non
facere, [46] dicitur facere, li. qui ſepulchrum, fu
nus, ff. de relig. & ſumpt. funer. 1. 2. ſitem li. in facto,
ff. de verb. obligat. & dicit glos. in l. id quod noſtum
est, vbi Dec. nro. 4. ff. de regu. ut quod qui tacet,
[47] & patiens, & non contradicit, dicitur facere, li
cuti appellatione facti continentur non [48] factum.
li. qui vixit ut fin. Inſtitut. de rapto, glos. in l. p. in
principio, ff. de verb. obligat. ideo li. teſtator relig. s
alium alimentis mandat hereditate ne illum moleſtias
vñq. heres priuabit hereditate, & dicitur me
lefare ſi non foluat alimenta iuxta p̄ceptum tu
ſtatoris.

Secundo dicitur heres moleſtare vñfructuariam,
ſi forte ad eo concurrit bona, & illi non ſoluit pen
ſionem conuentis [49] temporibus, vt probat Ruin.
in confil. 9. namen 9. volum. a. quia conſolutor non
foluerit dicitur iniurie detinere, ideo authoritate
propria potest expelli, [50] glo. in l. zedem. C. loca
laut. & alij. in l. ſecunda, C. de ſur. empheute. Barto.
& alij in authen. qui rem. C. de ſacrolacione. ecclis.
Dd. in capitulo, propter illeſitatem. loca adde, quod
empheute, qui canonem non foluit dicitur domi
nium. uti hanc [51] in ciuitate, & hac ratione con
uenit potest interdicto, vt poſſiderit, ſecundum glo.
& Dd. in l. clam poſſidere, li. qui ad mundinas, ff. de
acquiſ. poſſelli in l. naturaliter, ſ. nihil commune, ff.
eodem, & qui iniurie poſſidet, naturaliter dicitur in
iuriarum interne habent ciuitates, [52] & illum moleſtare,
ſecundum Bart. in l. ſ. interdictum, vt poſſidet glo.
in l. C. codem, quod li. empheute, qui
regulariter iur habet in re, dicitur moleſtare domi
num, & iniuriam illi inferre, recinendo iam, quando
per triennium ceſſauit [53] & ſoluit, multo magis
moleſtare dicitur conduktor, qui ſolum habet de
tentioſe.

Hec Ruin determinatio non est iuridica, quia
heres, qui ab vñfructuaria concurrit bona, li. non
foluit, non dicitur illum turbare in vñfructuaria, quoniam
conducendo ab illo videtur illum conſtituire
in poſſessione, ita ut etiam res ſit propria [54] non
potest ratione poſſessionis contendere, nec dominij
quoniam proponere, ſecundum Caltr. in l. qui
rem, ff. depoſit. vbi dicit, quod conduceſſens rem pro
priam ſi in iudicio conuenienter remedio leg. li. quis
conduktor, C. loca, nō opponet exceptionem do
minij. Salic. in d. li. qui conſolutor, Alex. in l. ſi al
iquatu rem, no. 29. ff. de ſequi poſſ. Dec. in l. neque
pugnat. num. 4. in ſ. ff. de reg. iur. Menoch. de recuper
poſſ. rem. in. num. 4. 9.

Rufus

Rufus non solvendo non dicatur illum molesta-
re in viffructu vel tamquam viffructuarium: si dñ
enim cum viffructu commune habet solutionem pen-
sionis debita ex conducto, pro quo facit quod voluit.
Felicianus consilio 25. cum concordantibus quas alia
dedit.

Tertio molesta isto casu infertur ex causa super-
uenientia est ex conducto, ideo non potest agi de
penitiatione, ut dicatur infra haec eadem questione.

Vno casu possit sustineretur decisio Ruini, quando
conductor ob retardatam solutionem iudicium tem-
restituere id negaret, tunc priuatus, qui dicitur spor-
tiate, qui negat tem restituere, et colonias, sc. de vis &
vi armis. Alex. in conf. 13. nro. 2. vol. 6. Captha. in conil.
47. nro. 40. & dicit Specia. tit. de loca §. nunc aliqua
veri, 63. expelli posse emphyteutam qui negat [56]
domino possessionem, quia videtur illam interuen-
ire et negando, sequitur ibi Bal. in aditio. Boer. in col.
Bargan. tit. de confus. feu. §. 15. in fin. Menoch. de re-
un. posse. remed. 1. n. 469. ut ille solidum retineat per-
sonam, non dicatur turbare illum in viffructu, pre-
cipue cum perceptum de non molestante sit illa in-
junction tamquam hereditate, pensionem verius retinet
non tamquam hereditate, sed tamquam conductor, atq;
ita consideret tamquam tertium qualibet qui tem
conductus, pro quo facit quod alibi diximus, cum
qui sustinet personam duorum considerant, ac si es-
sent duo, & iura retinente dictiora, ut probari in pre-
cedenti questione prae ea que ponuntur Soci. Cane. &
alij. in leto filio familiaria, sc. de leg. 4.

[57] Tertio dicitur heres viffructuarium mo-
lestante, quando iam sibi cautione retinet bona, &
recusat confignere. I. sc. quatuor in fin. ff. quor. le-
gato. & depositarius. vel communis, et recipiat
restitutum, dicuntur [58] dominum spoliare, I. si quis
cum, sc. de acquire posse. Cuman & Alex. in l. 1. 4. n. 1
rem, sc. cod. tit. & per iura prædicta hoc voluit Ruini
in d. conf. 4. nro. 10. vol. 4.

[59] Quarto licet proprietarius possit retinere ven-
dere ex quo viffructu nullum infertur præsum-
ptum, I. locum & proprietatem, & de viffructu, hec: et
iam potest pignorare [59] I. C. de viffructu, facit, I.
iusti, §. non mutat, sc. de viffructu, tamen si ei vendat
pleno iure non reservato iure viffructus, turbare,
[60] & molestat viffructuarium, I. C. de viffructu
vbi Cast. post Guliel. Cun. & dicit Bald. in
Larden, in fin. C. loca: quid si conductor item vendit
tamquam proprietarius [61] dicatur facere contra
naturalm contractus, & male versari potellique ex-
pelli, & per iura sua [61] ad voluit Ruini d. conf. 4. 8.
numero 8. & 17. in principio. Non tamen est tuta haec
opinio, quia si ex eiusmodi venditione, aut alienatione
nullum inde damnum sequatur viffructario, non
potest conqueri, tunc posse alienum non tradidit,
nec empator eam capere tentavit, vii dicamus de
vasillo qui feudum redditus sine alieno domini, sed
rem [64] non tradidit. Ut ter in c. Imperiale, §. cal-
lidos, ver. poena in illis, de probab. feud alien. p. 1. &
eder. & ibi omnes Dd. idem est in emphyteuta, qui
non cadit in peccatum penitiationem per alienationem,
si non deuenit ed [65] tradidit. Speculat. in titu-
lo loca. §. nro. aliquis, versical. 95. cum multis apud
Claus. qui communem dicit in tract. de emphyteute.
queffio. 4. nro. 4. vbi dicit esse communem Cordu-
qui infinitus erat in tracta de emphyteute. tit. de cau-
tionatione, ob alienatio. linea. 38. vbi sit in iudicando,
& consulendo non esse ab hac opinione discedendum.
Item viffructuarium non potest obsecere proprie-
tario alienationem, ex qua nullum sentit dan-
go.

num, & obsecret sibi exceptio tua non interest, que
[66] dicitur litis fuitur. loci corporis & competit. B. si
lex vendi. posthumus si quis ex his, vbi Bal. & alijs
fit de inoffa. restam. & Rol. conf. 1. nro. 78. vol. 1. Menoch.
conf. 1. nro. 11. D. Ber. coris. 72. num. 1. & nemo po-
test alijs culpam imputare si ex daconum non ten-
dit, [67] I. & in totum, si de impen. in reb. doc. L. si qui
fidei actio & oblig. Baran. I. si ut certo, s. nunc video-
dum, si commode. Calt. in confil. 1. 6 col. a. vol. 1. & C.
Cane. in conf. 3. nro. 1. facit etiam, quod voluit Bal. in
conf. 1. 7. vol. 1. vbi art quod ecclesia non potest ob-
secere vasillo [68] defactum impleneti, ex quo nullum
determinatum sensis. Dec. in conf. do. nro. 1. facit
Atilde. in d. c. Imperiale. in ver. defacto ex quo
no. 35. Cane. in conf. 3. nro. 1. in fin. facit etiam te. x.
in l. nou oportet. C. de his quib. vt indign. vbi gl. di-
cit quod heres non implens [69] voluntate testa-
tis non priuatus hereditate si implementum non
concernit pecuniarium commodum alios, & ibi
sequitur lac Butt Fulges & Cast. cu quibus transiit
etiam lac. in auth. hoc amplius, nro. 6. ver. secundo li-
mita C. de fiduciam. Pro Ruini tamen facit, quia
vendendo proprietarius rem pleno iure videtur ne-
gare viffructum, & negans incurrit penitiationis
ponam, vii 70 de vaſallo dicunt Innoc. & Abb. in c.
Ceterum, de iudic. Bal. in c. 1. s. vaſallus, il 1. si de fe-
uer. controv. inter dom. & agn. & ibi idem tenser-
git. Iacob. Belius. Laud. Hern. Alvar. & alij. & est
communis opinio, secundum Cist. de feu. querit. 59.
Cicum in tracta de peccato mortis. circa posse. n.
104. Cordub. in d. tracta. de emphyt. ut de cau-
tione ob mandacionem, & prime num. 4. & idem est in
emphyteuta, qui negat vi. iure emphyteutam,
qua priuatus ipsa re. Spec. 4. & nunc aliqua, queffio-
ne 65. numero 8. Alber. in l. a. column. 10. C. de iure
emphyteuti. lac. in 3. omnium, numer. 87. Institu. de a-
do. Marili. in rub. ff. de fidei. nro. 184. Rips in l. pri-
uilegiis, num. 45. ff. de priuilegiis credit. Cordub. dicit
titulo. numero secundo, & sequente, vbi infinitos
allegat, & dicit communem, & hanc partem tenet
etiam C. cantic. loco prædicto, numero 106. sed ex hoc
non bene infertur ad proprietatum, qui fuit ius
non molestante. Nam resiutor ideo prohibuit mole-
stantem, ut viffructuarium integrè percipiat fructus, &
ita perceperit respici solum pecuniarium com-
modum, proinde priuatus sequitur sicut quando
in immunitate viffructuarium: at in vasillo, &
emphyteuta inducitur priuato non tantum propter
damnum illatum domino, quem proprius illius con-
temptus & iniuriam, que intetur alienando &
negandando autem infertur damnum.

[70] Quinto turbare dicitur, qui impedit me a-
zate, colete, fructuose aliter percipire ex fundo, I.
vit facit, sc. ff. de vi armis. I. duo 6. item videamus,
in fin. ff. p. posside glo. in l. unica. C. eod tit. & est ge-
nerale, quod turbare dicitur quicunque prohibet ne
libere vitat re mea. [71] secundum gl. in d. si duo &c
in l. dicitur, §. Artillo. ff. si serui vendi plures citat Menoch.
in tracta de reintegri posse. si. i. medio tertio,
numero 48. seq. vbi pol. Innocent. & Rebuff. inquit
turbari, cum, cui etiam peccidicularis litera inter-
dictere ne sua vitetur posse. vel emulo alio modo
impedimentum obicitur, & procedit non solo, quando
impedimentum hoc directe punitur: sed etiam quando
indirecte, puta transando colonis, qui ideo territi no
audient fundum colere, ut concidit Bald. in disput.
incip. accusat. de vi turbativa column. 1. veris fed
minando. Præcl. lapid. in for. libell. pro posse. car-

bat. in ver. praesentia litem, n. 3. Menoch. d. rem. 3. n. 488. Imd turbare dicunt etiam qui non minatur colonis, sed diffamari [74] me dicendo publice, quod iniuste possidet, & quod non foveo nisi in talibus: si tamen ob talentum disfamationem non inuenio colosmos, qui velint colore res meas, videtur enim talis vim facere, vt in d. Livo factus est. Ius faciendo per quod &c. ita concludit Bart. in l. 1. §. huius autem interdicti in n. 1. ff. vi possidet. Vbi hoc modo declarat aliquam iuris, qui tenebat contrarium, sequitur Alex. in conf. 51. n. 6. vol. 1. vbi no. 7. dicit quod verbaliter concordatio & inquietatio dicitur molestia.

[75] Secundum pro intelligentia, quando hares molestiae, vel turbare dicuntur, vide Menoch. d. rem. 3. n. 468. vbi virginici octo reatu nodos turbandi, vel inquietandi, qui similiter contumeliam molestatam, flante, ex quod supra dictum, parva enim molestare, vel turbare, vel cotorueritatem mouere, & de exportatione [76] fructuum loquitur Rimuald. d. conf. 30. n. 6. idem est quando hares per bonorum delictum [77] sibi secundum eisdem in confilio 375 numer. 6.

[78] Sepsum non infestat molestia per solam supplicationem principi portet, & impetratum testiculum si postea hares non est vnius in indicio secundum Rimuald. in conf. 351. n. 43. per textum in libertus aduersus, cum ibi notat: si de in ius vocandum facit pro eo, quod diximus supra, legatum non molestia per solam alienationem, si tradidit, vel alius noscitus agit non sequatur.

[79] Nec dicunt molestiae, qui protestant de suo iure secundum Bal. in conf. 347. n. 1. vol. 3. sequitur Menoch. d. rem. 3. num. 473. ver. declaratur quarto, quod tamen ego intelligo, nisi ob eam protestationem, vel diffamationem usus legatorij factum sit deuterius: putat quia tertius coloni non audeant colere secundum Bart. in d. l. 1. §. huius autem interdicti, ff. vti possidet, dux paulo supra.

Multas tamen causas non obstante molestia illato hares excusat in pena priuationis. Primo quidem vbi molestiam inferit ex noua [80] superuenienti causa, & declarat Capra in conf. 9. n. 8. veris. praeceps illud, vbi dicit hoc praecepit verum: quando causa fuerit commissa per legatum, argumento lauit facta, s. causa, vbi Bartoli. d. de penis, sequitur Dec. in conf. 58. n. 12. vbi monetas etiam quod omnis dispositio intelligitur rubus sic plantibus: capit. quemadmodum de ieiuii. & inferunt ambo predicti ad causam notabilis, & dum dicunt restringi, quando legatus ipse causam praeibusset, facit defensio Bart. in l. item quarto, Santes locatorem. n. 1. filo causa, vbi qui promittit non molestiae [81] non obligatur si adulterius causam praebusset. idem dicit in l. quidam cum filium, s. de verb. oblig. Menoch. qui alios citat in tracta pre l. p. 1. p. presum. 38. numer. 4. vbi allegat Ruin. loquente in proposito nostra questionis & alia similia consiglia in conf. 64. n. 8. & sequenti, viseque ad fines, respelta tamen primi capituli videtur: quod causa etiam superuenientis non excafer, quia prohibito molesta [82] intelligitur caracione iuri futuri, quam praeceps. l. stipulatio. s. question. 8. de verobilitate Capri. in conf. 5. n. 5. cogit ergo si debet restringi ad culpam legatarij.

[83] Secundo excusat qui iulta ex causa mœtu contra legatum. Signorol. conf. 1. n. 21. & sequitur. vbi inferit quod impognans testamentum seu institutionem filij ad inscritum penam probando illum non esse filium, sed suppositionem fulle. l. quidam cum filium, s. de verb. oblig. l. querens. inter locato-

rem, s. loca. seq. Simon d. lib. 4. interpretatione, dubitat. in. n. 85. folio 416. confirmans ex eo, quod posuit Bart. in l. 1. §. & parvi, n. 3. ff. quod vi, aut clavis, vbi si nulla exceptio [84], oppoco potest contra instrumentum, allegat Alex. l. s. & Felini. & quod est instrumenta licet molestatare, tenet Bald. conf. 31. circa med. lib. 4. citat cum Simon loco predicto. Dec. in conf. 565. in fine, faciunt. quod supra dixi de cautione requisita ab herede de Testiculum destructione, & Simon loco predicto recitat etiam, quando videatur quis impugnare testamentum, ha vi prouest cōditio, pata cum dicit solemnitatem deficere, vel testiculum non fuile sanx menuis, & quod iusta causa excusat, probat Bart. in l. ineditum. s. quod ast. ff. vi possidet, vbi dicit excusat eum, qui iusta causa aliquod facit in alieno, nec accusari potest de perfidione turbata, Bald. Coeme. & Boil. quos citat, & sequitur Menoch. d. rem. 3. n. 63. latius in consilio 320. num. 36.